
Černošice - Předseda české vlády
Andrej Babiš (ANO) ovládá mé-
dia a dopouští se tím přestupku
proti zákonu o střetu zájmů. Tak
ve správním řízení rozhodl Měst-
ský úřad Černošice. Premiérovi
zároveň udělil pokutu čtvrt milio-
nu korun.
Černošický úřad se Babišovým stře-
tem zájmů zabýval už potřetí. V prv-
ních dvou případech úředníci vymě-
řili Babišovi sankci 200 000 Kč, ny-
ní částku navýšili na čtvrt milionu.
To je maximum, které lze za poruše-
ní zákona o střetu zájmů uložit. Kro-
mě vysoké pokuty musí premiér uh-
radit i náklady řízení.
Babiš se může proti rozhodnutí z
Černošic, kam jeho agenda jako
obyvatele Průhonic spadá, odvolat

ke středočeskému krajskému úřadu.
„Odvolání určitě podáme,“ sdělil
deníku Právo právník Václav Kno-
tek, který premiéra zastupuje.
Krajský úřad Středočeského kraje
předloni správní řízení ve stejné vě-
ci zastavil s tím, že k přestupku ne-
došlo. Tehdy ovšem v čele hejtman-
ství stála Babišova spolustranice,
místopředsedkyně ANO Jaroslava
Pokorná Jermanová. Ta se ve své
funkci »proslavila« několika skan-
dály, včetně zneužívání služebního
auta jejím manželem.
Podle MěÚ Černošice premiér přes
holding Agrofert ovládá média (rá-
dia Impuls i RockZone, deníky Mla-
dá fronta Dnes, Lidové noviny, Met-
ro aj.), což je členům vlády zakázá-
no. Miloslav FRÝDL

Nevolte ty, kteří mají diktátorské sklony!
Poberouní - Nadcházející víkend nás čekají volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky. Volit se bude v pátek 8. října od
14 do 22 a v sobotu 9. října od 8 do 14 hodin. 
K volební urně si s sebou nezapomeňte vzít doklad, kterým prokážete svou
totožnost a státní občanství České republiky. Nejpozději tři dny přede dnem
konání voleb byste měli obdržet hlasovací lístky. Ve dnech voleb můžete zí-
skat hlasovací lístky i ve volební místnosti. Ve Středočeském kraji kandi-
duje osmnáct stran a hnutí. (Dokončení na straně 11)   (pan)

Karlík, Praha - Patnáct českých
osobností obdrželo 28. září Stříbr-
nou medaili předsedy Senátu. Jed-
ním z oceněných byl akademický
sochař z Karlíka Petr Váňa.
Medaile Miloš Vystrčil předal u pří-
ležitosti Dne české státnosti. Váňa ji
získal na návrh místopředsedy Sená-
tu Jiřího Oberfalzera. „V Senátu by-

la velmi srdečná a přátelská nálada.
Setkal jsem se tu s úžasnými lidmi,
kterých si moc vážím,“ uvedl sochař
s tím, že ocenění nebere jen sám za
sebe. „Je hezký pocit, že svět socha-
řů, kameníků i restaurátorů dojde
ocenění, když se jim po mnoha le-
tech podaří dokončit společné dílo,“
dodal. (Dokončení na str. 4)           (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Karlštejn jedná s Visegrádem - str. 7
* Obyvatelé dostali zlatý dárek- str. 8

Zadní Třebaň - Klobouky z dílny
Hana ŠKORPILOVÉ vyzkoušely
dámy i dívky, které se v září zúča-
stnily společného »komunitního«
oběda na návsi v Zadní Třebani.
Díly zdejší modistky se nyní mů-
žete pokochat na výstavě v plzeň-
ské Galerii Evropského domu.
Tví rodiče vyráběli svetry už za
socialismu, po jeho pádu táta zalo-
žil oděvní firmu, ty tvoříš klobouky.
Jak moc to souvisí?
Souvisí i nesouvisí. Spojitost je tu v
tom, že jsem vyrůstala v podnikatel-
ském prostředí a naučila se podnika-
telsky myslet od rodičů. Samostatné

podnikání tudíž pro mě byla cesta,
kudy jít. Prakticky celý dospělý ži-
vot se živím jako podnikatel, v růz-
ných směrech. Tvorba klobouků i
můj Atelier a modistická škola je
»jen« hobby, ze kterého se nakonec
stal také malý zdroj obživy. Je to ra-
dost, kterou nemusím dotovat.
Máš ještě v paměti rodinnou manu-
fakturu na výrobu svetrů z 80. let?
Byla jsi v ní také zapojena, nebo tě
tohle kapitalistické podnikání v
mezích socialistických zákonů - co
dítě školou povinné - minulo?
Jasně že mám, v domácí manufaktu-
ře jsem vyrůstala. (Dokončení na str. 3)

NA VINOBRANÍ. Komorní podobu mělo letos vyhlášené historické vinobra-
ní v Karlštejně. Poslední zářijovou sobotu se ho zúčastnil také bývalý kaste-
lán zdejšího hradu Jaromír Kubů. (Viz strana 7) Foto ARCHIV

Sochaře z Karlíka ocenil předseda Senátu

Hana Škorpilová.        Foto ARCHIV

Babiš dostal pokutu
čtvrt milionu korun!
MĚÚ ČERNOŠICE: PREMIÉR JE VE STŘETU ZÁJMŮ

4. října 2021 - 20 (811) Cena výtisku 8 Kč

Fotografickou soutěž
vyhrál výr velký

Modistická škola? Radost, kterou nemusím dotovat Pád z koloběžky skončil
vážným zraněním hlavy
Černošice - Vážné poranění hlavy si
po pádu z koloběžky způsobila 19.
září šedesátiletá žena v Černošicích.
Do nemocnice ji musel transporto-
vat vrtulník.
„Zraněnou paní jsme museli zaintu-
bovat a napojit na umělou plicní
ventilaci,“ potvrdil ředitel řevnické
záchranky Bořek Bulíček s tím, že
žena na koloběžce jela bez přilby.
Po základním ošetření byla sanitkou
převezena na fotbalové hřiště, kde
mezitím přistál vrtulník. „Ten ji nás-
ledně přepravil do nemocnice v Mo-
tole,“ dodal Bulíček. Okolnosti ne-
hody prošetřují policisté.           (mif)
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Suprový výlet do Spálova, odkud  vede Riegrova stezka,
podnikla skupina zralých žen z Hlásné Třebaně, která si
říká Holky v rozpuku.
Řeka Jizera protéká po 50 km dlouhé pouti přírodní re-
zervací Údolí Jizery. Kaňon  je pojmenován po  semil-
ském rodákovi Dr. F. L. Riegrovi a patří mezi nejvyhle-
dávanější turistické cíle. Také my jsme cestou narazily
na mnoho zajímavostí:
-  Elektrárna Spálov. Voda do ní je vedena z Jizery 1,75

kilometru dlouhou štolou
-  Pramen A. Staška. Na svahu Medence (544 m n. m.)
dochází ke vsakování vody a vzniku pramenů, které se
během své pouti očistí a obohatí o minerální látky 
-  Dvanictimetrový tunel vystřílený v roce 1909. Při jar-
ním tání se nedalekého tunýlku tvoří pozoruhodný ledo-
pád, široký 20 m a 10 m vysoký 
- Vodní elektrárna. Z jezu proudí voda k turbínám vod-
ním tunelem. V domku, stojícím vedle elektrárny se na-
rodil Mojmír Stuchlík, vlastenec, sportovec, olympio-
nik, dlouholetý opatrovatel Riegrovy stezky
-  Lokalita Galerie. Soutěska byla široká jen něco málo
přes metr a ještě v polovině 19. století se dala přeskočit.
V roce 1909 byla zpřístupněna visutou lávkou 
- Bronzová pamětní deska T.G.M. Instalovaná byla na
památku presidentovy návstěvy 21. 9. 2019 u příležitos-
ti 110 let od vzniku  Riegrovy stezky  
V Jesseném jsme navštívily soukromou huť pana Petra.
Vše nám ukázal, povyprávěl, předvedl své výrobky. 
Nádherná cesta podél Jizery - pořád jsme měly na co
koukat. Ušly jsme 12,84 km a našlapaly 18 256 kroků až
jsme došly do Semil, odkud jsme pak pokračovaly do
Prahy. Výlet do Spálova všem upřímně doporučuji, op-
ravdu - stojí to za to.          Text a foto Jitka ŠVECOVÁ,

Hlásná Třebaň

Fotografické soutěži dominovala zvířata, vyhrál výr velký z Točné

Děti dostaly chechtáky a odjely do Lhoty
ZADNOTŘEBAŇŠTÍ ŠKOLÁCI STRÁVILI TŘÍDENNÍ ADAPTAČNÍ KURZ NA ŠUMAVĚ

Holky zdolaly Riegrovu stezku podél Jizery

Každoročně se ZŠ Zadní Třebaň za-
pojuje do projektu Mladé fronty
DNES focení prvňáčků. Nejinak to-
mu bylo letos. Jak nám to sluší, se
můžete podívat do páteční přílohy
pro Středočeský kraj 8. října.
Projekt Finanční gramotnosti se zú-
častnili všichni žáci školy. Smyslem

programu je seznámit děti se základy
domácího hospodaření, ukázat jim,
kolik co stojí, co všechno musí jedna
dospělá osoba zaplatit, jakým způso-
bem se sestavuje osobní rozpočet a
proč je zapotřebí budovat si finanční

rezervu. Děti byly rozděleny do tý-
mů - každý tým představoval jedno-
ho dospěláka. Během jednotlivých
her dostávaly za každý splněný úkol
herní zlaté mince, tzv. chechtáky, za
které si na konci dne mohly koupit

ve školním obchůdku různé dobroty.
Úterý bylo ve znamení časného vstá-
vání. Již v 6 hodin ráno jsme měli
sraz na nádraží v Zadní Třebani, od-
kud jsme se vydali na třídenní adap-
tační kurz do šumavské Zelené Lho-
ty. Cesta ubíhala rychle a před poled-
nem jsme již stáli pod Špičákem, od-
kud nás čekala jedenáctikilometrová
túra směr hotel. Počasí bylo sice
chladné, ale občas na nás i vykouklo
sluníčko, takže jsme po cestě sbírali
borůvky, nasvačili se u Čertova jeze-
ra a prošli si pohádkovou stezku ze
Špičáckého sedla do Brčálníku. Od-
tud lokálkou do Zelené Lhoty, kde
jsme se ubytovali, navečeřeli a bez
smutnění usnuli. Další tři dni byly
plné her, poznávání nových kamará-
dů, dovednostních aktivit, ale i od-
počinku i procházení se po lese. I za
tak krátkou dobu byly naplněny cíle
sžití se s kolektivem, upevnění vzta-
hu s vrstevníky napříč celou školou a
navození pozitivního sociálního kli-
matu třídy.
Děti z MŠ se ve středu 22. 9. vydaly
na výlet do Zooparku Karlštejn, kde
měly možnost nakrmit si zvířátko
dle svého vlastního výběru.
Lucie BOXANOVÁ, ZŠ Z. Třebaň

NA ŠUMAVĚ. Zadnotřebaňští školáci při jedné z aktivit na adpaptačním
kurzu v šumavské Zelené Lhotě.          Foto Lucie BOXANOVÁ

Tradiční soutěž NN o nejoriginál-
nější fotku z dovolené či prázdnin
skončila. Děkujeme všem, kteří za-
slali fotografie z letošního léta -se-
šlo se jich rovných třicet. Porota
rozhodla takto: Na třetím místě je
volavka v zadnotřebaňském potoce
autorky Evy Poustecké. Druhé místo

patří fotografii nazvané Ofiny Mar-
tina Hovorky ze Řevnic. Vítěznou
trofej si odnáší Alena Vanžurová z
Letů za fotografii letu výra velkého
v Točné u Prahy. Úspěšní autoři si
mohou vyzvednout výhry po telefo-

nické (724 135 824) či mailové
(frydl@centrum.cz) domluvě na ad-
rese redakce.
Všechny soutěžní fotografie nalez-
nete ve fotogalerii webových strá-
nek NN (http://foto.nasenoviny.net)

pod klíčovým slovem LETO2021
Zároveň vyhlašujeme čtenářské hla-
sování o nejlepší obrázek léta 2021.
Stačí vybrat tři fotografie z fotoga-
lerie na výše uvedené adrese, určit
jejich pořadí a poslat na adresu re-
dakce@nasenoviny.net.

Josef KOZÁK

Čtenáři navrhují své
favority na ocenění
Poberouní - První čtenářské návrhy
na letošního laureáta Ceny NN do-
putovaly na adresu redakce.
„Dobrý den, na Cenu NN navrhu-
ji/hlasuji pro Emu Burgetovou. Její
sen, výdrž, odvaha, neústupnost,
láska, manažerské schopnosti, vkus,
zdravá drzost, poctivost a vůle být
za všech okolností sama sebou způ-
sobila, že v místě, jež všichni kolem-
jdoucí označují jako »in the middle
of nowhere«, vzniklo punkové kul-
turní centrum, které na rozdíl od ji-
ných nadšeneckých projektů neza-
niklo spolu s vymizelou energií zak-
ladatelů, nýbrž naopak roste, udržu-
je si svou laťku, neskomírá, má stálé
příznivce, přežilo covid a září do
prostoru pozitivní světlo zdravé ob-
čanské společnosti. Všechny palce
vzhůru pro Emu, i když sám nemám
čas účastnit se všech jejích akcí, kte-
rých bych chtěl.               Jan JÍCHA,

Všeradice
„Dovoluji si poslat svůj hlas panu
Pavlu Čabounovi z Osovce, protože
co tento člověk dělá pro obec, to aby
pohledal...“           Marie PLECITÁ,

Osovec
Svůj návrh na udělení Ceny NN,
která je každoročně udělována těm,
kteří nezištně pracují pro náš kraj,
můžete vznést i vy. Stačí, když jmé-
no svého favorita (či favoritů) zašle-
te na adresu redakce@nasenovi-
ny.net (případně klasickým dopisem
na Naše noviny, Třebaňská 96, 267
29 Zadní Třebaň) a jednou větou
odůvodníte, proč by se jmenovaný
měl stát nositelem Ceny NN 2021.
Také můžete poslat hlas některému
z již navržených kanidátů. Ze čte-
nářských návrhů vylosujeme jeden,
jehož autor získá od redakce dárko-
vý balíček a finanční prémii od fir-
my K&V Elektro. Více o minulých
ročnících Ceny NN se dočtete na
http://cnn.nasenoviny.net.        (JoK)
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Radost, kterou nemusím dotovat...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Rodiče zpočátku dělali vše doma.
Mí bratři a já, tehdy děti, jsme byli
součástí týmu - rodiče nás zapojova-
li do všeho, na co moje malé ručičky
a bratrů větší, silněší ruce stačily.  Já
třeba našívala malé korálky, bratři
velké. Ne, to si dělám legraci... Brá-
chové většinou nosili materiál a po-
máhali mnohem víc. Zásadní zlom
přišel po revoluci, to jsem s tátou
jezdila  od 14 let na veletrhy a vidě-
la, jak se dělají obchody, jak se ko-
munikuje se zákazníky, jak se shání
dodavatelé a hledá přímo výrobce.
Brzy jsem pochopila, jak se »gene-
ruje« zisk. Moje děti jsou také sou-
častí mého podnikání - je to tak při-
rozené, pomáhají mi.
Vyučila ses dámskou krejčovou. To
jsi chtěla ty sama, nebo to bylo přá-
ní rodičů – abys pokračovala v je-
jich šlépějích?
Já nevěděla, co chci studovat. Mys-
lím, že jsem chtěla být modistkou -
milovala jsem filmy pro pamětníky.
Obor zakázková dámská krejčová
byl za socialismu jedním z nejpres-
tižněších, rozhodně prestižnější, než
výroba klobouků/modiství. Vybrali
mi ho rodiče a bylo to - je  jasné, že
se mnou měli své plány. 
Bavilo tě to na učňáku, vyučila ses
řemeslu jaksepatří, poctivě?
Že by mě to nějak extra bavilo, tvr-
dit nemohu, ale - nevadilo mi to. Ne-
jsem jako moje děti, které své školy
milují. Já to brala jako fakt a aniž
bych to nějak prožívala, vyučila jsem
se dámskou krejčovou. A protože
jsem se učila u vynikající mistrové,
naučila jsem se nějak, aniž bych o to
usilovala, skvěle pravé krejčovské
řemeslo postavené na poctivé ruční
práci. Nejsem výtvarně nadaná, ne-
dokáži navrhovat, ale mám řemeslné
myšlení a dokážu si poradit, jak to či
ono vyrobit. Z těchto poctivých zák-
ladů řemesla žiji stále.
Na první pohled to vypadá, že od šití
dámských šatů k výrobě klobouků
je to jen docela malinkatý kousíček.
Jenže u tebe to tak nebylo, ty ses vr-
hla na obchod. Je to tak? Odhaduji,
že v tom měl opět prsty táta, velmi
zdatný obchodník…
Ano, je to tak. Když jsem skončila
učnák, chtěla jsem pokračovat na
oděvní průmyslovku, ale táta mi do-
poručil obchodni akademii - že to
pro život i podnikání bude lepší. Měl
pravdu: na ekonomce jsem se nauči-
la ekonomickou agendu, chápat
účetnictví, DPH, výpočet cla a sp-
rávní věci. Třeba jak počítat rabat a
náklady. Byl to skvělý a nezbytný
základ pro samostatné podnikání,
hodně mi to usnadlilo život. Pak mi

rodiče pomohli otevřít si v Praze ob-
chod se spodním prádlem - radou,
zkušenostmi i půjčkou.
Tvé »obchodnické období« ovšem
dvakrát slavně nekončilo – skonči-
lo, abychom byli přesní, krachem.
Jak se to přihodilo?
Skvělě jsem podnikala v maloob-
chodě a prodávala podprsenky od
roku 1998 do 2008. Vést maloob-
chod bylo tenkrát snadné, nebyly ná-
kupní centra a zahraniční řetězce na-
rvané textilem. Stačilo si najít doda-
vatele, nakupovat přímo u výrobců a
obchod kvetl. Mnoho let mě to skvě-
lě živilo. Mé podnikání zastavila až
nákupní centra a změna chování zá-
kazníků. Tuto změnu neustálo kolem
90 % maloobchodních prodejen
drobných obchodníků. Poslení kap-
kou byla krize v roce 2008. 
Tehdy sis řekla: Začnu vyrábět klo-
bouky!? Takhle ses k nim dostala?
Konec mého podnikání s prádlem se

prolínal s koníčkem. Pro děti jsem
zpracovávala vlnu technikou plstění
a snažila se své výrobky prodávat.
Protože jsem to brala jako podnika-
tel, rovnou jsem si nakoupila materi-
ál u výrobců. Ale zákazníky ani tak
nezajímali mé výrobky, jako materi-
ál, který tady tenkrát nebyl. Tak jsem
povzbuzena poptávkou začala pro-
dávat materiál a najednu z toho byl
zdroj přímů, který nahradil mé zkra-
chovalé podnikání.  Klobouky  hlav-
ně kurzy výroby klobouků přišly až
pak. A bylo to jako přes kopírák: vy-
ráběla jsem krásné klobouky, které
zaujaly, ovšem zákaznice si je nech-
těly koupit, ale udělat. A tak jsem
začala učit, jak se dělají klobouky.
Ideální situace: začala jsi dělat to,
co tě baví...
Ano, mám obrovské stěstí, že mě
moje hobby zčásti  živí. Nebyl to
plán,  je to dar - prostě  jen jsem pos-
louchala, co zákazníci chtějí.  Dělám
si své klobuky, někdy nějaké pro-
dám, ale hlavně učím, jak se dělají. 
Jak se ze švadleny stala kloboukář-
ka? Nebo kloboučnice? Nebo mo-
distka? Co vlastně jsi a jak ses to-
mu, co nyní děláš, naučila?
Mám výborný oděvní řemeslný zá-
klad - ušít oděv je složitější než udě-
lat klobouk. Já to nejprve chtěla zku-
sit. Prostě mě jen tak napadlo: Chci
si udělat klobouk! Tak jsem si ho
udělala. Brzy jsem zjistila, že ne-
mám to nejdůležitější - dřevěné mo-
distické formy. Bez dřevěné formy
klobouk udělat nelze. V roce 2008
modistické řemeslo prakticky neexi-
stovalo. Dala jsem si inzerát a koupi-
la svou první krabici forem od staré
modistky. Paní měla radost, že to

chci dělat a naučila mě, jak na to.
Dala mi základy, já jsem to dělala a
hledala další modistky. Každá mě
naučila kousek a prodala své formy.
Pak jsem také jezdila do Londýna
na školení ke slavným předrahým
modistům; učím se stále...
Dělá dnes formy ještě vůbec někdo?
Staré modistické dřevěné formy jsou
velice vzácné a drahé. V ČR už ni-
kdo neumí modistické formy dělat,
ale v zahraničí jsou maufaktury,
které je vyrábějí. Stojí řádově tisíce.
Jak to vlastně funguje: co klobouk,
to jiná forma? Nebo vystačíš s pár
»kopyty« pro různé druhy klobou-
ků? Mužské, ženské, malé, velké…
Nejen co tvar, ale i co velikost klo-
bouku, jiná forma. Zpravidla mají
dva díly - hlavu a krempu - a na kaž-
dou velikost musíte mít samostatnou
formu. A jasně: mužské, ženské, ma-
lé, velké, nové, staré...
O jaké klobouky je v současnosti
největší zájem? Nebo možná spíš: je
o klobouky zájem?
U nás je zájem o britskou módu, iko-
nou je vévodkyně Kate - inspiruje
ženy na celém světě, včetně Češek.
Ženy se pomalu zase učí klobouky
nosit a je zde vidět návrat k respek-
tu, k řemeslu a ruční práci.
Hodně se na tom, co se právě nosí
na hlavě, podepisují módní trendy?
A pokud ano, co, kdo je určuje?
Pro nás, kdo klobouky vyrábíme, i
pro mé studentky jsou hlavním zdro-
jem inspirace sociální média.  Je zde
málo autorských tvůrců a návrhářů,
ale všechny sledujeme slavné mo-
disty i kloboučníky a inspirujeme se.
Existuje nějaký pro tebe, tvoji dílnu
typický klobouk, styl, kloboukářský
»rukopis« Hany Škorpilové?
Já nemám svůj rukopis, neumím sa-
ma navrhovat - jsem zručný řemesl-
ník bez talentu. Udělám vše, co chce
zákazník. Tak to funguje i ve škole.
Na mé kurzy chodí také návrháři se
svými projekty, já je vedu a najdu
cestu, jak jejich návrh udělat.
Jaké klobouky děláš/nosíš nejraději
ty? Nosíš klobouky, že ano...?
Já klobouky skoro nenosím. Miluji
výrobu, mou největší radostí je učit,
vést. Nejraději dělám náročné a těž-
ké projekty, vede u mě meziválečná
móda. Tu dělám moc ráda.
V centru Prahy provozuješ modis-
tickou školu, dílnu. Co to obnáší?
Nejdůležitější  je vybavení, a to jsem
za ty roky posbírala - mám jednu z
nejlépe vybavených modistických
dílen. Pak je třeba najít zákazníky.
Neustále vymýšlím témata kurzů,
když u mě studenti najdou, co hleda-
jí,  vrací se. Je mnoho žen, co milují
klobouky - jsou to typické Češky,
které si raději klobouk vymyslí a
vyrobí, než by si za stejné peníze
koupily,  co je všude a má na večír-
ku nějaká druhá.
Pokud by měl někdo o tvé kurzy
zájem, kde, jak se může přihlásit? A
co všechno k tomu potřebuje?
Stačí napsat do vyhledávače kurz
výroby klobouků a dostanete se ke
mně. V oblibě jsou dárkové poukazy
- kurz výroby klobouků je skvělý dá-
rek! Učím i příst vlnu na kolovrátku,
je to k nevíře, ale stále se lidé chtějí
naučit příst ovčí vlnu. Co  potřebuje
můj student? Stačí milovat klobouky
- vše ostaní ho naučím, vybavení do-
dám. Pracovní zástěrku, prosím, při-
nést vlastní...         Miloslav FRÝDL

MODISTKA. Hana Škorpilová při výrobě klobouku. Foto ARCHIV

RODINA. S dcerami Zdeňkou (vlevo) a Anežkou. Foto ARCHIV
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Sochař dostal medaili od šéfa Senátu
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Stříbrnou medaili získal mj. drama-
tik, hudebník, spisovatel, výtvar-
ník... Jiří Suchý, astronom a astrofy-
zik Jiří Grygar, ředitel BIS Michal
Koudelka, architektka Eva Jiřičná,
moderátorka Nora Fridrichová či ře-
ditel organizace Člověk v tísni Ši-
mon Pánek. 
„Každá z oceněných osobností je
osobností jedinečnou, originální,
svébytnou a osobností, která si oce-
nění jednoznačně zaslouží,“ uvedl

předseda Senátu Miloš Vystrčil.
„Spojují je tři atributy: zaprvé sta-

tečnost, zadruhé schopnost inspiro-
vat, mít vizi a prosadit ji, zatřetí pev-

nost charakteru, morálky, postojů a
idejí,“ dodal. 
Proč senátor Jiří Oberfalzer k oceně-
ní navrhl právě Petra Váňu? „Za
jeho dlouholetou uměleckou činnost
v oblasti sochařské tvorby, v restau-
rování uměleckých památek a obno-
vě sakrálních staveb, zejména pak za
vytrvalou práci na obnově marián-
ského sloupu na Staroměstském ná-
městí v Praze. Dokázal při tom pře-
konat nezměrné finanční, organizač-
ní i politické překážky,“ sdělil NN. 

Miloslav FRÝDL

Havelské posvícení se bude v Zadní
Třebani slavit 16. října. Program na
zdejší návsi začne ve 14 hodin.
O zábavu se postarají děti z místní
školy a školky, pěvecký Třebasbor a
kapely Třehusk i Živá huba. V 16
hodin začne Pohádková hodina s
popleteným králem! Děti se mohou
těšit na soutěže o ceny, písničky, ba-
lónky i bublinovou show.
Součástí programu je také kuchař-
ská soutěž - Balíčkova vařečka, kte-

rá nese jméno předčasně zesnulého
starosty Zadní Třebaně Stanislava
Balíčka. Také soutěž o nejlepší pos-
vícenský koláč či jinou dobrotu -
Přines svou kulinářskou chloubu. 
V zahradě u kulturního budou při-
pravené dílničky pro děti, dlabání
dýní, k dostání bude káva, koláče,
zadnotřebaňské pivo, víno, oleje,
sýry od Karlštejna, maso či grilova-
né klobásy.       Petra FRÝDLOVÁ,

Zadní třebaň

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
6. 10. 20.00 NOVÁ ŠICHTA
8. 10. 17.30 ZBOŽŇOVANÝ
8. 10. 20.00 TITAN
9. 10. 13.30 DRAČÍ ZEMĚ
9. 10. 15.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
9. 10. 17.30 KAREL
9. 10. 20.00 ZELENÝ RYTÍŘ
13. 10. 20.00 ATLAS PTÁKŮ
15. 10. 17.30 VENOM 2: CARNAGE
PŘICHÁZÍ
15. 10. 20.00 NENÍ ČAS ZEMŘÍT
16. 10. 13.30 VLK A LEV: NEČEKANÉ
PŘÁTELSTVÍ
16. 10. 15.30 ZÁTOPEK
16. 10. 18.00 JAN WERICH: KDYŽ UŽ
ČLOVĚK JEDNOU JE
16. 10. 20.00 RODINU SI NEVYBEREŠ

KINO LITEŇ
6. 10. 19.00 ATLAS PTÁKŮ
8. i 16. 10. 17.00 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
8. 10. a 13. 10. 19.00 KAREL
9. 10. 17.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE
FILMU
9. 10. 19.00 PŘÍPITEK
15. 10. 17.00 PRINCOVA CESTA
15. 10. 19.00 DENÍČEK MODERNÍHO
FOTRA
16. 10. 19.00 JEDINĚ TEREZA

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
4. 10. a 15. 10. 17.30, 8. 10. 20.00 NENÍ
ČAS ZEMŘÍT
4. 10. 20.15, 9. 10. 17.30, 18. 10. 20.00
JEDINĚ TEREZA
5. 10. a 16. 10. 17.30 (So 20.00) PRVOK,
ŠAMPON, TEČKA A KAREL
5. 10. 20.00 QUO VADIS, AIDA
6. 10. 17.30 SHANG-CHI A LEGENDA
O DESETI PRSTENECH 3D
6. i 12. 10. 20.00 (Út 17.30) ZBOŽŇOVANÝ
7. 10. 15.30 MATKY
7. a 17. 10. 18.30, 8. a 13. 10. 17.30, 9. a
11. 10. 20.00, 15. 10. 20.15 KAREL
9. i 17. 10. 15.30 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
10. 10. 15.30 LUCA
10. 10., 13. 10., 18. 10. 18.30 (St 20.00,
Po 17.30) ZÁTOPEK
11. 10. 17.30 AFTER: PŘIZNÁNÍ
12. 10. 20.00 MILOVAL JSEM SVOU
ŽENU
14. 10. 15.30 GUMP – PES, KTERÝ
NAUČIL LIDI ŽÍT
14. a 19. 10. 18.30 (Út 20.00) ZPRÁVA
16. 10. 15.30 MIMI ŠÉF: RODINNÝ
PODNIK
16. a 20. 10. 17.30 (St 20.00) VENOM 2:
CARNAGE PŘICHÁZÍ (St 3D)

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nepromítá. (vš)

KINO RADOTÍN
7. 10., 10. 10. a 13. 10. 20.00 (Čt 17.00 a
20.00, St 17.00) KAREL
8. 10. 17.00 DRAČÍ ZEMĚ
8. 10. 20.00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČ-
KA A KAREL
9. i 10. 10. 17.00 MYŠI PATŘÍ DO NEBE
9. 10. 20.00 ZBOŽŇOVANÝ
13. 10. 20.00 FESTIVAL PANA RIFKINA
14. 10. a 20. 10. 20.00 (Čt 17.00 a 20.00)
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ
15. 10. 17.00 a 20.00 LÁSKA NA
ŠPIČKÁCH
16. 10. 17.00 VLK A LEV: NEČEKANÉ
PŘÁTELSTVÍ
16. 10. 20.00 CESTA DOMŮ
17. 10. 17.00 MIMI ŠÉF: RODINNÝ
PODNIK
17. 10. 20.00 ZÁTOPEK

V SENÁTU. Sochař Petr Váňa (vlevo) s místopředsedou Senátu Jiřím Ober-
falzerem, který jej na ocenění navrhl.                    Foto ARCHIV 

Výstavu zahájí profesor, zahrají saxofony

Třebaňští budou slavit Havelské posvícení

Moje jméno není diagnoza – takový
byl název besedy s lidmi, kteří se
rozhodli otevřeně mluvit o svém ži-
votě s duševním onemocněním.
Programu se zúčastnili dva mladí
lidé, kteří se potýkají se svou zátěží
už od střední školy. Oba citlivě vní-
mají, jak nemoc jejich životy změni-
la, co všechno jim vzala, ale také
přinesla. Důležitá je pro ně cesta se-
bepoznávání - dnes už jsou oba tak
daleko, že sami dokážou podporovat
jiné, věnují se práci s lidmi s dušev-
ním onemocněním v sociálních a
zdravotních službách.
Beseda se konala v řevnické kavár-
ně Modrý domeček v příjemném
okruhu asi 15 hostů. Ceníme si vzá-
jemného respektu i empatických do-

tazů. Nejvíce otázek se týkalo toho,
jak onemocnění ovlivňuje život v
rodině, jaký přístup ze strany okolí v
takové chvíli pomáhá, jaký je přínos
psychoterapie a také medikace. Ne-
ní mnoho příležitostí k takovým set-
káním, vážíme si odvahy obou mi-
lých hostů a děkujeme za sdílení.
Týdny duševního zdraví pokračují.
V úterý 5. 10. se od 18.00 v prostře-
dí zámku v Dobřichovicích uskuteč-
ní vernisáž výstavy Příběhy bláz-
novství. Pozvání k úvodnímu slovu
přijal profesor Cyril Höschl, zahraje
saxofonové kvarteto. Výstava bude
přístupná do 31. října, otevřeno je
denně od 9 do 21 hodin.

Simona PetReJOVÁ, 
Náruč, Dobřichovice

Tipy NN
* Projekci dokumentárního filmu
Gottwald nabízí 5. 10. od 18.00 Mu-
zeum Českého krasu Beroun. Pro-
mítání bude spojeno s besedou o pří-
běhu dvou mladíků, kteří byli v roce
1978 obviněni, že v Příbrami výbuš-
ninou poškodili sochu komunistic-
kého vůdce K. Gottwalda.         (vlk)
* Na Podzimním festivalu divadel-
ních ochotníků, který se koná od 7.
do 10. 10. ve Společenském sále KD
Dobříš, vystoupí soubory z Plzně,
Mirotic a Dobříše. Začátky předsta-
vení od 19.00, v neděli od 15.00. In-
fo na wwww.kd-dobris.cz.          (jik)
* Prodejní výstava uměleckých
fotografií a koláží Vratislava Nohy 
je do 10. října k vidění v Pivotelu
MMX Lety. (mah)
* Posezení seniorů s harmonikou se
uskuteční 14. 10. od 9.30 v sále řev-
nického Zámečku. (ves)
* Přednášku Pokrok na kolejích -
rozvoj železniční dopravy v Če-
chách hostí 14. 10. od 18.00 Mu-
zeum Českého krasu Beroun.    (vlk)
* Kateřina Hrachovcová, Dáša Zá-
zvůrková, Vanda Hybnerová a Jitka
Sedláčková účinkují v komedii Mů-
žem i s mužem, která bude k vidění
14. 10.  od 20.00 v sále na Wagnero-
vě náměstí v Berouně.               (mik)
* Pražská blues-rock-soul kapela
Špinaví lůzři zahraje 15. 10. od
20.00 v Clubu Kino Černošice. Těšit
se můžete na psychedelické texty o
zelených ještěrkách na lesním tripu i
na covery písní Jamese Browna, Bo-
ba Dylana, Muddy Waterse, Beatles
nebo Mungo Jerry. (vš)
* Jazzové trio Steve Clarka z Con-
necticutu v USA koncertuje 18. 10.
od 20.00 v černošickém Clubu
Kino. (vš)
* Václav Koubek a jeho přátelé
zahrají 19. 10. od 19.30 na nádvoří
zámku  v Dobřichovicích. Vstupné
250/150 Kč. Andrea KUDRNOVÁ
* Obrazy Jakuba Špaňhela a plasti-
ky Jiřího Kobra můžete vidět do 31.
října v kostele sv. Jana Nepomucké-
ho v Tetíně. (hah)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)
* Výstavu s názvem Střední Čechy,
kolébka národních patronů můžete
do 14. 11.  zhlédnout v Muzeu Čes-
kého krasu Beroun. (vlk)
* Černobílá Asie - benefiční výsta-
va černobílých fotek Jakuba Lébra
zachycujích atmosféru přelidněných
měst v Indonésii, Singapuru, Malaj-
sii, Kambodži a Thajsku je do 1.12.
k vidění v Galerii U Věže, v Dobři-
chovicích. (zol)

NA BESEDĚ. V Modrém domečku se hovořilo o životě s duševním onemoc-
něním. Foto Simona PETREJOVÁ
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Všeradův kurýr

Tradiční slavnostní bohoslužbu us-
pořádala v den Státního svátku 28. 9.
Náboženská obec Církve českoslo-
venské husitské (CČSH) ve Tmani
ve spolupráci s obcemi a podporova-
teli. Bohatý program k oslavám 95.
výročí výstavby a otevření kulturní
památky Sboru Jiřího z Poděbrad za-
čal v 10.00 ráno na farní zahradě.
Rodiče mohli své ratolesti vyslat na
skákací hrad, k umělé stračeně či na
nově instalované houpačky. Dopo-
ledne uzavřelo divadelní představení
rakovnických loutkářů pro celou ro-
dinu Tři čuníci v režii Zdeňka Turka.
Památku obětí I. a II. světové války
jsme uctili u pomníčku před školou,
květinou, zapálením svíčky a minu-
tou ticha s dětmi z centra Světlušky,

zastupitelem OÚ Tmaň Pavlem Pav-
láskem, obyvateli obce Tmaň a fa-
rářkou CČSH.  V době oslav a stát-
ních svátků nemůžeme zapomínat na
ty, kdo položili život za naši vlast.
Světlušky bedlivě hlídaly čas a přes-
ně ve 12.00 zvonily poledne na zvon
s nápisem Pravda vítězí! Od 13.30
jsme vyslechli zajímavou přednášku
Miroslava Houšky Neznámé husit-
ské bitvy. Stejnojmenná výstava bu-
de ve tmaňském sboru k vidění do
11. října. Navštívit ji můžete po do-
mluvě na tel.: 602 766 899.
Slavnostní Bohoslužbu s křtem
sloužil pražský biskup David Ton-
zar, spolusloužily vikářka Růžena
Adamová i farářky Hana Tonzarová,
Markéta Macháčková a Jana Šmar- dová Koulová. Na varhany doprová-

zel Stanislav Dušek. Hudební dárek
ke křtu Ludmily Anny Ortmanové
připravili šestnáctiletý Adam Fiala a
čtrnáctiletá Debora Nová. Slavnostní
den zakončili členové Dětského
centra Světlušky divadelním před-
stavením O kněžně Ludmile (na
snímku) a do večera pak ještě na
farní zahradě hrál a zpíval Zdeněk
Turek, kterého na heligonku dopro-
vázel Vojtěch Nižňanský..
Za podporu děkujeme Pražské diecé-
zi CČSH, obcím a Československé
obci legionářské, za občerstvení pro
děti děkujeme obchodnímu řetězci,
za vyžití pro děti Bohumilu Stiba-
lovi, OÚ Tmaň za technické zajiště-
ní, Světluškám i Dáše Žákové za po-
moc, sponzorům za příspěvky, všem
za účast, krásnou atmosféru i dobro-
volné vstupné. Díky vám všem, díky
Bohu za důstojnou a radostnou osla-
vu 95. výročí. Těšíme se při boho-
službách, přednáškách, aktivitách
pro děti a koncertech ve Sboru Jiřího

z Poděbrad CČSH ve Tmani na vidě-
nou. Text a foto 
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

Pravda vítězí! Pravé poledne odzvonily děti
VE TMANI OSLAVILI STÁTNÍ SVÁTEK I 95. VÝROČÍ OTEVŘENÍ SBORU JIŘÍHO Z PODĚBRAD

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 20/2021 (340)

VE ŠKOLCE. Školní rok 2021/2022 začal také v Mateřské škole Všeradice. Do školky nastoupilo 24 dětí - 12 chlapců a 12 dívek. Děti přivítal jim už z loň-
ska známý Dědeček Všerad, který zároveň představil nového průvodce školním vzdělávácím programem pro letošní rok Děda Telína (na prvním snímku). Na
naše již známé, ale i nové kamarády čeká rok plný zábavy, zpěvu, dobrodružství a přátelství. Tak jako v minulých letech budeme využívat pro předškolní vzdě-
lávání krásy naší přírody. Výuka se přenese na školní zahradu, do okolních lesů, luk a strání. Text a Hana HANZLÍKOVÁ, MŠ Všeradice

Podbrdské aktuality
* Podzimní svoz nebezpečného od-
padu se uskuteční 9. 10. od 9 do
11.00 na plácku před poštou ve Vše-
radicích. (sov)
* Přednáška prof. PhDr. Petra Čor-
neje, DrSc. Jan Žižka a husitství se
koná 11. 10. od 17.00 ve Sboru Jiří-
ho z Poděbrad ve Tmani. O úvodní
slovo se postará patriarcha Církve
československé husitské Tomáš
Butta. Rezervace míst na tel.: 602
766 899. (jašk)
* Dlouhou černou tašku  s podbě-
rákem, vidličkami a dalším rybář-
ským vybavením v hodnotě 20 tisíc
korun ukradl neznámý zloděj v době
od 17.00 dne 22. září do 10.00 dne
23. září z osobního auta VW Caddy
zaparkovaného před rodinným do-
mem u Málkova.                          (mir)

DERBY. V poberounsko-podbrdském derby se fotbalisté Všeradic 2. října
utkali s Ostrovanem Zadní Třebaň. Na hřišti soupeře sice vedli 1:0, ale na-
konec odešli poraženi 1:2. (Viz strana 17) Foto Petra FRÝDLOVÁ
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Začátkem září dorazila na karlštejn-
skou radnici pozvánka k recepci na
ambasádě ČR v Budapešti. Jejím
hlavním bodem mělo být setkání se
starostou severomaďarského měs-
tečka Visegrád a jednání o případ-
ném partnerství mezi Karlštejnem a
tímto významným historickým mís-
tem ležícím 40 km severně od ma-
ďarské metropole. Datum jednání
bylo stanoveno na 20. a 21. září.
První den jsme se setkali ve Visegrá-
du, následující den pokračovala jed-
nání na půdě českého velvyslanectví
a byla zasazena do širšího rámce vz-
nikající spolupráce mezi Středočes-
kým krajem a Pešťskou župou.
Karlštejn a Visegrád spojuje mnoho
skutečností. Jedná se o atraktivní tu-
ristické lokality v relativní blízkosti

hlavního města, na území obou je
historicky významná památka (v
obou případech se jedná o hrad,  kde
byly po určitou dobu uloženy zem-
ské korunovační klenoty), stav do-
pravní infrastruktury neodpovídá
významu těchto míst - Karlštejn i
Visegrád se potýkají např. s chybějí-
cí cyklistickou infrastrukturou...
Výstupem jednání, které za městys
Karlštejn vedl místostarosta Petr
Weber, za Visegrád starosta města
Eöry Dénes, je plán na vytvoření
projektu partnerství. V jeho rámci
by obě lokality spolupracovaly v ob-
lasti destinačního managementu
cestovního ruchu, vzájemné propa-
gace, školských výměn či sdílení
»dobré praxe« na úrovni municipa-
lit. (Dokončení na straně 8) (pew)

Karlštejnské aktuality
* volební místnost pro volby do
Poslanecké sněmovny Parlamentu
ČR najdou obyvatelé Karlštejna v
přízemí budovy Úřadu městyse. (pr)
* letošní turistická sezona karlš-
tejnského autokempu definitivně
skončí v neděli 10. října.          (smk)
* Už sedmé pokračování knižních
Povídek ke kávě, tentokrát s podti-
tulem Jak přežít úrazy těla i duše,
vydala bývalá řídící učitelka Mateř-
ské školy v Karlštejně Hana Hrabá-
ková. Křest se uskuteční v Muzeu
Českého krasu Beroun 4. 11. od
17.00. Kameel MACHART
* Do bezvědomí upadl 25. 9. v cí-
sařské ložnici hradu Karlštejna star-
ší muž. Řevničtí záchranáři jej po
ošetření převezli na interní oddělení
berounské nemocnice.               (bob)

Paleček si pozval Vrbovou s Frühwirtem
V sobotu 30. října se konečně dočkáme odloženého únorového Koncertu
pro Karlštejn. 
Třináctý ročník tohoto tradičního koncertu se bude opět konat v divadelním
sále karlštejnské restaurace U Janů. Setkáme se, jako každoročně, s Mirkem
Palečkem a jeho hosty - zpěvačkou Jitkou Vrbovou, která v minulém roce
oslavila významné životní jubileum a kytaristou Honzou Frühwirtem. Vs-
tupenky na koncert, který začne v 18.00, jsou za 200 Kč a můžete si je re-
zervovat na telefonu 605 219 104. Na společné zážitky s vámi se těší
Karlštejnské kulturní sdružení.                    Helena Kolářová, Karlštejn

Ani současná situace bohužel nedo-
volila, stejně jako loni, uspořádat
Karlštejnské vinobraní v podobě, na
jakou jsme byli zvyklí. Nicméně,
členové a přátelé Karlštejnského
kulturního sdružení se rozhodli, že v
sobotu 25. září zorganizují alespoň
»komorní vinobraní«.
Průvodu se zúčastnilo 65 účastníků
v krásných dobových kostýmech.
Všichni se shromáždili u bunkru a
přesně ve 13.30 se vydali za zvuku
bubnů směr hrad. Mimochodem,
bubeníci ze skupiny Grál Brno do
Karlštejna jezdí již od roku 1996. S
Jirkou Pospíšilem jsme dělali »pře-
dvoj«, který měl upozorňovat neu-
kázněné diváky, aby nebránili prů-
vodu v cestě. (Dokončení na straně 8)

Historické vinobraní bylo i letos, komorní...

Městys spoluzaložil Poberounské odpady

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   10/2021 (121)                

Zastupitelé městyse Karlštejn na ve-
řejném zasedání 16. září schválili
vstup městyse do Dobrovolného
svazku obcí (DSO) Poberounské od-
pady. Karlštejn se tak společně s
dalšími 15 obcemi na Berounsku a
Praze-západ (jedná se o všech 11
členských obcí Svazku obcí Region
Dolní Berounka spolu s městysem
Liteň i obcemi Třebotov, Koněpru-
sy, Skuhrov a Svinaře) stává zaklá-

dajícím členem svazku obcí, jehož
cílem je založení vlastní - obcemi
provozované a vlastněné - společ-
nosti zajišťující pro členské obce
úkony spojené se svozem a likvida-
cí odpadu. Proč k tomu obce přis-
stoupily? V lednu 2021 vstoupila v
platnost nová odpadová legislativa,
která radikálně mění realitu obecní-
ho odpadového hospodářství. (pew)
(Dokončení na straně 8)

Karlštejn a Visegrád
jednají o partnerství

DELEGACE MĚSTYSE SE CHYSTÁ DO SASKA

Karlštejnský zpravodaj

NA VINOBRANÍ. Bubeníci ze skupiny Grál Brno.    Foto Jitka ŠVECOVÁ 

U KOLÉBKY. Slavnostní vítání nových občánků městyse Karlštejn se kona-
lo v sobotu 18. září. (Viz strana 8) Foto Janis SIDOVSKÝ
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V sobotu 18. září jsem měl tu čest
přivítat osm nových občánků městy-
se Karlštejn. Slavnost se uskutečnila
po více než roční přestávce způsobe-
né pandemií nemoci Covid-19, víta-
li jsme tudíž  děti narozené v druhé
polovině roku 2019, v roce 2020 a
během uplynulých měsíců roku
2021.  Počasí nám přálo, mohli jsme

tedy tuto milou slavnost uspořádat
na zelené ploše vedle radnice s vy-
hlídkou na hrad Karlštejn. 

Ceremoniál doprovázela velmi po-
dařená hudební vystoupení dětí z
karlštejnské mateřské a základní

školy pod vedením J. Štolcové i S.
Čvančarové (MŠ) a J. Topolové s B.
Kolaříkovou (ZŠ). Klíčovým oka-
mžikem slavnosti bylo samotné při-
vítání našich malých spoluobčánků -
Amelie, Elen, Stelly, Kláry, Klaudie,
Ivana, Leopolda a Jakuba, kteří do-
stali na památku na tento výjimečný
den od městyse Karlštejn malý zlatý
dárek. 
Ještě jednou bych chtěl našim nej-
mladším občanům popřát, aby se jim
v Karlštejně líbilo a žilo dobře a aby
svým rodičům dělali jen radost. Dě-
kuji matrikářce Magdaleně Kasíko-
vé za přípravu slavnosti a kolegovi
místostarostovi Janisi Sidovskému
za pořízení fotodokumentace. Dou-
fám, že příští vítání občánků - stejně
jako další akce věnované jak našim
nejmladším, tak nejstarším občanům
- se již budou konat pravidelně bez
prodlev způsobených současnou
pandemickou situací!  Petr WEBER,

místostarosta městyse

AŤ SE JIM V KARLŠTEJNĚ LÍBÍ! Část karlštejnských dětí, které byly slav-
nostně přivítány mezi obyvatele městyse.                     Foto Janis SIDOVSKÝ

Kromě rodícího se partnerství s ma-
ďarským Visegrádem se samozřej-
mě věnujeme také rozvíjení vztahů s
našimi stávajícími partnery. První
víkend v listopadu letošního roku by
se mělo uskutečnit setkání delegací
čtyř partnerských měst v saském
Mylau - doufejme, že »covidová«
opatření toto setkání nepřekazí. Té-
matem jednání by mělo být obnove-
ní plánu společného projektu v rám-
ci programu Evropa občanům, který
byl zastaven vývojem pandemie ne-
moci Covid-19. V případě realizace
tohoto projektu by měla být organi-
zována pravidelná setkání partner-
ských měst, jejichž cílem je prohlou-
bení vzájemné spolupráce s důrazem
na pochopení každodenní reality v
partnerských městech a život občanů
daných lokalit. Jedná se například o
workshopy a  prezentace vzděláva-
cích i sociálních systémů jednotli-
vých zemí atd.
V roce 2022 oslavíme výročí 20 let
partnerských vztahů s Montecarlem.
U příležitosti tohoto výročí bychom

rádi uspořádali zájezd dětí z naší zá-
kladní školy do Toskánska, na jehož
přípravě již začalo vedení městyse
společně s vedením ZŠ pracovat. V
roce 2022 se také uskuteční oslava
výročí založení Družebního výboru
ve francouzském Althen des Paluds,

které by se měli zástupci Karlštejna
účastnit. S potěšením mohu konsta-
tovat, že jméno našeho městyse v
Evropě rezonuje a Karlštejn je op-
ravdu žádaným partnerem! 

Petr WEBER,
místostarosta městyse

Karlštejn - V polovině září, při-
bližně o čtrnáct dní později, než
obvykle, začala letos sklizeň na
karlštejnských vinicích. Hroznů je
dost,  cukru v nich málo.
„Letošní chladnější a deštivější léto
sice bylo ideální pro nově vysazené
a mladé vinice, ale v plodných vini-
cích neustále svádíme boj s houbo-
vými chorobami a plevely,“ sdělil
vedoucí Výzkumné stanice vinařské
Karlštejn Zdeněk Beneš. „Červen-
cové teplejší počasí nám sice dalo
naději, že réva dožene »deficit« z
chladného jara, ale srpen byl naopak
převážně chladný a deštivý,“ dodal.
Sklizeň karlštejnští vinaři zahájili v
polovině září. První přišly na řadu

rané odrůdy: Solaris, Rondo, Muš-
kát moravský a Regent, po nich
Modrý portugal a Müller Thurgau.
Následovat budou ostatní odrůdy,
podle cukernatosti.
„Letošní násada hroznů je poměrně
velká - zatím se nám ji daří chránit
před houbovými chorobami postři-
ky, hrozny jsou díky vlhčímu počasí
velké a bobule krásně nalité,“ uvedl
Beneš s tím, že obsah cukru ve šťávě
je v současné době poměrně nízký -
druhá polovina srpna totiž byla deš-
tivá a málo slunečná. „Pevně doufá-
me, že počasí v říjnu dožene to, co
srpen zanedbal a hrozny vyzrají do
dobré kvality,“ uzavřel karlštejnský
sklepmistr.             Miloslav FRÝDL

Městys spoluzaložil...
(Dokončení ze strany 7) 
Zavádí třeba zvyšující se poplatky za
skládkování, nastavuje velmi ambi-
ciózní recyklační cíle a vysoké san-
kce za jejich neplnění, zavádí nové
povinnosti spojené s vykazováním
produkce odpadu na území obcí atd. 
Sdružené obce založením komunál-
ní odpadářské firmy získají kontrolu
nad odpadovým hospodářstvím na
svém území a budou moci pružněji
reagovat na nově vzniklé povinnos-
ti. Budou mít k dispozici přesné
údaje o produkci odpadu na svém
území, budou schopny ovlivňovat
ceny sváženého odpadu s minimali-
zací negativního dopadu na konco-
vou cenu svozu pro občana a budou
mít možnost s odpady skutečně hos-
podařit - uchopit odpad jako obcho-
dovatelnou komoditu. Jaké jsou dal-
ší kroky ke vzniku společné »svo-
zovky«? V nejbližší době bude svo-
lána ustavující schůze Poberoun-
ských odpadů, během níž bude zvo-
leno vedení DSO. To bude pověřeno
založením svozové firmy ve formě
s. r. o., bude vyhlášeno výběrové ří-
zení na ředitele této svozové firmy
(velmi zajímavá pracovní příležitost
– zájemci z řad karlštejnských obča-
nů nechť bedlivě sledují web městy-
se Karlštejn) a připraveno výběrové
řízení na dodavatele svozové techni-
ky. Projekt založení nové komunál-
ní svozové firmy by měl vyústit ve
spuštění provozu 1. 7. 2022, kdy zač-
nou popelářská auta Poberounských
odpadů svážet odpad v těch obcích,
které s komunální odpadovou spo-
lečností uzavřou smlouvu o spolu-
práci při svozu a likvidaci odpadů.
Jak případnou změnu pocítí občané?
NIJAK - občané budou dále čerpat
svozové služby v kvalitě, cenové
úrovni a frekvenci, na jakou jsou
zvyklí. Občané městyse dostanou
do svých schránek společně s příš-
tím číslem Karlštejnského zpravo-
daje samostatnou přílohu magazínu
Dobnet věnovanou tomuto tématu,
v listopadu pak bude uspořádána
veřejná prezentace věnovaná pro-
blematice odpadového hospodář-
ství, na níž jsou všichni obyvatelé
městyse srdečně zváni. Datum toho-
to setkání bude včas oznámeno.
Petr WEBER, místostarosta městyse

Vinobraní bylo i letos...
(Dokončení ze strany 7)
Byla ale pohoda, všichni diváci stáli
podél cesty a žádný problém nena-
stal. Císař Karel IV. i s císařovnou
byl po  celou dobu své pouti na hrad
vítán pokřiky Ať žije král! Na ná-
městí měl vladař projev k lidu. Líbi-
la se mi věta: Víno je nejušlechtilej-
ší nápoj, jaké lidstvo zná. Již se tě-
ším, až sklenici vína ochutnám...
I já jsem se těšila. A taky ochutnala.
Pak pokračoval původ na hrad a v
15.00 opět sešel na náměstí, kde byl
císař přivítán a připil si - jako kaž-
doročně - karlštejnským vínem. Ve-
čer bylo 60 kostýmovaných v loučo-
vém průvodu na náměstí, zakonče-
ném ohnivou show. I když  letos při-
šlo méně diváků, než je zvykem,
přesto to byla velmi vydařená akce.
Vyšlo i počasí.  Všem obrovské díky
za uspořádání komorního vinobraní
a již se velmi těšíme, až to příště, v
září 2022, rozjedeme »naplno«... 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Karlštejn a Visegrád vyjednávají o partnerství
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Noví obyvatelé dostali malý zlatý dárek
NA ZELENÉ PLOŠE VEDLE RADNICE SE PO VÍCE NEŽ ROČNÍ PŘESTÁVCE KONALO VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Karlštejnské aktuality
* Duo Latino zahraje 9. 10. od 18.00
v restauraci Karlštejn 34. O týden
později, 16. 10., se tu také od 18.00
koná koncert Veronika Weiss &
Band Covers.            Tomáš BÁRTA
* Novou aplikaci s audioprůvod-
cem volně přístupnými místy při-
pravila správa hradu Karlštejn. Stá-
hnout si ji můžete zdrama prostřed-
nictvím App Store nebo Google
play a projít si tak volně přístupný
areál hradu - od vstupní brány po
Studniční věž. (shk)

Hroznů je dost, cukru málo
KARLŠTEJNŠTÍ VINAŘI ZAČALI SKLÍZET ÚRODU

Setkání na velvyslanectví ČR v Budapešti - zleva starosta Visegrádu Eory
Dénes, místostarosta Karlštejna Petr Weber, velvyslanec ČR v Maďarsku
Tibor Bial a kastelán hradu Karlštejn Lukáš Kunst. Foto ARCHIV
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Osovský PROVAS

Po měsících půstu v oblasti kulturní-
ho dění jsme se i my dočkali hudeb-
ního zážitku. První vlaštovkou byl
Country večer a v neděli 5. září pak
varhanní koncert  pořádaný v rámci
Českého varhanního festivalu. Ten
byl založen již v roce 2007 a v osov-
ském kostele se konal počtvrté. 
Festival každoročně představuje v
celostátním měřítku nejen varhany

velké a slavné, ale i ty sice kvalitní,
ale málo známé. Interprety jsou vždy
vynikající profesionální varhaníci a
projekt podporuje Ministerstvo kul-
tury ČR. Své špičkové kvality nám
letos představil ředitel chrámové
hudby Královské kanonie premons-
trátů na Strahově Vladimír Roubal,
jenž během kariéry koncertoval ved-
le mnoha evropských států i v USA a
Japonsku. Natočil řadu CD, zkom-
ponoval hudbu k několika filmům a
v roce 2007 hrál na Strahově pro

první dámu USA Lauru Bushovou. 
Úvodem koncertu Lenka Šmejkalo-
vá přivítala přítomné a uvedla inter-
preta, který posléze představil poslu-
chačům díla J. Zacha, J. F. Dandrie-
ua, F. J. Segera, J. K. Kuchaře. W. A.
Mozarta, J. Clarkeho a A. Dvořáka a
vedle toho úchvatné varhanní impro-
vizace na téma J. Dowlanda a J. J.
Ryby. Po dlouhém a srdečném závě-
rečném aplausu předstoupil V. Rou-
bal před obecenstvo a vyjádřil svoji
radost z tak velké návštěvnosti. Vz-

pomněl i svého přátelství s naším
bývalým farářem Růžičkou, pre-
monstrátem, a také toho, že jeho ko-
řeny se nacházejí v naší bezprostřed-
ní blízkosti - v Bykoši a Louníně.
„Děkuji za milé přijetí a úžasnou
atmosféru. Moc rád jsem zde účin-
koval. S vděčností Vladimír Rou-
bal.“ Tato krásná slova nám napsal
pro kroniku a ještě dlouho pak setr-
val s některými účastníky v přátel-
ském rozhovoru.  Marie PLECITÁ,

Osov

Přijetí bylo milé, atmosféra úžasná
V OSOVĚ ZAHRÁL NA VARHANY ŘEDITEL CHRÁMOVÉ HUDBY KRÁLOVSKÉ KANONIE PREMONSTRÁTŮ

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  10/2021 (198)

Osovské aktuality
* Dětský den pro Ejminku, nemoc-
nou holčičku z Litně, jejíž rodinu
bychom touto beneficí chtěli ales-
poň trochu finančně podpořit, se us-
kuteční 9. října od 14.00 v areálu
koupaliště v Osovci. Program bude
bohatý - dětské soutěže, ukázky ha-
sičské techniky, malování na obli-
čej, dětský obchod s hračkami, bude
se konat veřejná dražba obrazů, vy-
stoupí hudební skupiny, pro mamin-
ky tu bude bleší trh s oblečením, pro
všechny kytary u ohně s pivem, buř-
ty a také tombola. (map)
* Slavnost, na níž představí a vy-
světí zrekonstruované vozidlo CAS
25, které prošlo generální opravou,
pořádají osovští hasiči. Konat se bu-
de 16. 10. od 14.00 u hasičské zb-
rojnice, pro návštěvníky bude při-
praveno občerstvení.  (map)
* Na páté příčce IV. třídy okresní
soutěže jsou po šesti odehraných
mistrácích fotbalisté Osova. Další zá-
pasy: 9. 10. 13.00 Osov - Zdejcina,
16. 10. 12.30 Osov - Svatá.       (mif) PO KONCERTĚ. Varhaník Vladimír Roubal při setkání s návštěvníky jeho koncertu v Osově. Foto Marie PLECITÁ

Pod pěti kruhy se závodilo o sladké medaile

KOS zpíval ve Vižině
Osovské Divadlo Ze Stodoly se po
delší odmlce opět předvedlo - na os-
lavách 750. jubilea založení obce
Vižina. Ve spolupráci s malými hasi-
či a za velké podpory obecenstva za-
zněla Píseň oslavná vižinská výroční
s textem Josefa Kozáka, který nakre-
slil i ilustrační obrázky předváděné
dětmi. Na hudbu písně Rolničky za-
zněl veršovaný přehled historie obce
s optimistickým refrénem: 700 a 50
není žádný věk, Vižina je stále krás-
ná, tehdy jako teď. 700 a 50 roky pá-
dí vpřed, ještě 250 a bude tisíc let...
Text a foto Marie PLECITÁ, Osov

Osovští školáci mají za sebou první
měsíc ve škole. Pomalu si zvykají
na školní režim, ve třídách společně
upevňují pravidla, mapují své zna-
losti a postupně se rozjíždí i odpo-
lední aktivity. 
O prázdninách jsme mohli fandit
našim sportovcům, kteří se účastnili
letní olympiády v Tokiu. Po návratu
do školy jsme po tomto vzoru pro
naše školáky uspořádali osovskou
olympiádu. Připomněli jsme si his-
torii vzniku olympijských her, ne-
chyběly ani olympijské symboly.
Na školní zahradě zavlála olympij-
ská vlajka, byl zažehnut olympijský
oheň a pod pěti kruhy se závodilo o
sladké medaile. Soutěžili jsme v bě-
hu přes překážky, ve sprintu, ve st-
řelbě na cíl, v hodu oštěpem, v par-
kuru nebo v ping pongu. Protože tá-
hneme za jeden provaz, měli žáci
jednotlivých tříd za úkol spojit se v
jeden dlouhý provaz a projít ve spo-
jení daný úsek. V cíli na celou třídu

čekal krásný pohár vítězů, který
zdobí jednotlivé třídy. 
Ve školní družině byla zahájena čin-
nost klubů i kroužků. Děti mohou
bádat, číst, tvořit, sportovat, anglic-
ky konverzovat nebo hrát logické  či

deskové hry. Připravujeme projek-
tové dny, exkurze i besedy. Věříme,
že už opravdu začal normální školní
provoz. Tak ať nám ve zdraví vydr-
ží co nejdéle. Text a foto

Soňa KOCMANOVÁ, ZŠ Osov
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Objednávejte přímo u sládka! 

732 570 845

sladek@pivovar-revnice.cz
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Nově otevřená cukrárna

INFINITY CAFÉ V OC LETY
Vás zve k posezení!

Nabízíme kávu i s sebou, zákusky, dorty 

i na objednávku, dárkové bonboniéry, chlebíčky, alkoholické

i nealkoholické nápoje...

Najdete nás v

OC LETY
u Dobřichovic, Pražská 559, vedle Billy.

Objednávky na tel.: 603 589 142, instagram @infinitycafelety
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Centrum se přestěhovalo do klubovny
POSLEDNÍM NAOČKOVANÝM V DOBŘICHOVICKÉ HALE BIOS BYL 24. ZÁŘÍ TŘEBAŇAN VÁCLAV HÁJEK
V pátek 24. září večer se definitivně
zavřely brány očkovacího centra v
hale BIOS v Dobřichovicích. Bylo
maličko po 18.00 a z haly odcházel
poslední naočkovaný - Václav Hájek
z Hlásné Třebaně. Po téměř sedmi
měsících se sportovní hala vrátí ke
svému účelu. Očkování v Dobřicho-
vicích však nekončí. Protože nemoc

Covid-19 o sobě znovu dává vědět a
zájem dosud nenaočkovaných se
zvyšuje, rozhodli se v Dobřichovi-
cích s vakcinací pokračovat. Očko-
vací centrum se přestěhovalo ve stej-
ném sportovním areálu do volejbalo-
vé klubovny u kurtů za sokolovnou,
provozní doba byla zatím upravena
na páteční ráno 8-10 a pozdní odpo-
ledne 16-18.00. Snahou provozova-
telů je nastavit provozní dobu tak,
aby vyhovovala co nejvíce zájem-
cům a přitom nenutila personál trávit
dlouhý čas bez příchozích klientů.
Zatímco místo by mělo zůstat až do
jara příštího roku, provozní doba se
může v závislosti na podmínkách a

zájmu veřejnosti měnit. Aktuální in-
formace bude možno dohledat na
www. ockovani-dobrichovice.cz i na
fb profilu očkovacího centra. 
Registrace k očkování zůstává stej-
ná, přičemž v době nižšího zájmu lze
přijmout i zájemce neregistrované a
všechny administrativní úkony pro-
vést přímo na místě. Přicházet mo-
hou zájemci o první a druhé dávky a
nově i o dávku třetí. 
Kromě této změny získalo dobřicho-
vické centrum i status mobilního oč-
kovacího týmu, který je připraven
operovat ve Středočeském kraji a
pomáhat s očkováním ve vzdáleněj-
ších, dopravně hůře dostupných re-

gionech. Zkušenosti z celé ČR však
ukazují, že o návštěvy mobilních tý-
mů zatím příliš velký zájem není.

Jiří GEiSSLER, Dobřichovice

Nevolte ty, kteří mají...
(Dokončení ze strany 1)
Až do středy 6. 10. do 16 hodin si
můžete osobně požádat o vydání vo-
ličského průkazu, který vás oprav-
ňuje volit mimo volební okrsek, kde
máte trvalé bydliště. Volit lze po ce-
lém území České republiky nebo na
stanovených zastupitelských úřa-
dech v zahraničí. 
Jde o důležité volby. Nepromarněte
možnost rozhodnout o tom, kam bu-
de naše země směřovat. Slova, jimiž
v roce 1992 apeloval na voliče pre-
zident Václav Havel, platí i dnes:
„Žádám vás snažně, abyste nepod-
pořili ty, kteří vám slibují, že všech-
no vyřeší za vás. Takoví lidé chtějí,
abyste jen mlčeli, poslouchali a dr-
želi krok. Žádám vás snažně, abyste
nepodpořili ty, kteří mají diktátorské
sklony, příliš často mění názory, ne-
jsou schopni se domluvit s jinými,
nabízejí různá dobrodružná, nepro-
myšlená, neodpovědná řešení a kteří
by se nejraději vrátili k centralistic-
kému řízení všech našich společ-
ných věcí.“ Pavla NOVÁČKOVÁ

Loni ani letos bohužel nebylo mož-
né uspořádat v Řevnicích tradiční
Hasičský majáles. Ve chvíli rozvol-
nění jsme se rozhodli, že 125 let
SDH Řevnice oslavíme společně na
zdejším náměstí 18. září. 
Připravit vše ve velmi krátké době
se nakonec podařilo a já doufám, že
na drobné nedostatky se rychle za-
pomnělo. Velmi si cením ochoty čle-
nů našeho sboru, kteří s pořádáním
pomáhali. Velice děkuji pozvaným
hostům, okolním sborům, HZS Řev-
nice, Českému červenému kříži, B.
Bulíčkovi – Trans hospital, divadel-
nímu spolku Gaudium, Posádkové
hudbě záchranné služby a městské
policii Řevnice. Ti všichni mají vel-
ký podíl na tom, že se 18. 9. vše

odehrálo tak, jak jsme si přáli. Ne-
smím zapomenout na finanční pod-
poru našeho sboru od města Řevni-
ce a finanční dar od senátora Jiřího
Oberfalzera. Slavit společně s námi
přišla spousta mladých rodin s ma-
lými dětmi - pro ty zde bylo diva-
délko, malování na obličej, skákací
hrady a další zábava. Přišli samo-
zřejmě i naši věrní a stálí podporo-
vatelé z řad spoluobčanů, na ně če-
kalo tradiční občerstvení i hudba.
Jistě se všem líbila vystavená tech-
nika, kterou si mohli prohlédnout a
dozvědět něco o práci hasičů i zá-
chranářů. Děkujeme a věříme, že
jsme si to všichni užili a budeme se
těšit na další setkání.  
Kateřina HOŘEJŠÍ, SDH Řevnic

Lékař hovořil o medu
V sobotu 18. 9. se ve Společenském
domě v Zadní Třebani konala před-
náška MUDr. Radka Hubače na
téma Včelí produkty očima lékaře. 
R. Hubač působí jako hlavní lékař
Odboru lékařských služeb Armády
ČR, je ale i zkušeným včelařem, vě-
nuje se otázkám spojených se včelí-
mi produkty a jejich vlivem na lid-
ský organismus. Svoji více jak
dvouhodinovou přednášku, tu a tam
přerušenou dotazy posluchačů, začal
o vlastnostech medu, jeho složení a
konfrontací s jeho chemickou náh-
ražkou, cukrem. Zajímavé bylo po-
jednání o dovážení cizích, většinou
nekvalitních či dokonce závadných
medů. Pohovořil také o marketingo-
vé a cenové politice různých výkup-
ců medu. Připomněl známou, ale
často opomíjenou skutečnost, že
med z území, kde žijeme, působí ja-
ko protialergen pro alergiky. Zmín-
ka byla také o medu jako historic-
kém léčivém prostředku při popále-
ninách i hlubších zraněních. 
Poslední část přednášky byla věno-
vána včelímu jedu. S tím se většina
lidí setká pouze tehdy, když dostane
včelí žihadlo. Dr. Hubač popisoval
případy, kdy se ujal terapie včelím
jedem při bolestech pohybového
ústrojí s velmi pozitivními výsledky. 
V době, kdy se lidé snaží hledat vše-
možné cesty ke zdravému životnímu
stylu, předhání se v konzumaci bio
potravin a odmítají chemii, bych
předpokládal, že návštěvnost před-
nášky bude podstatně vyšší. Zazna-
menal jsem hosty ze Stochova, Čer-
nošic, od Dobříše i z Prahy, ale čle-
nů pořádající organizace Českého
svazu včelařů Liteň přítomno mno-
ho nebylo.  Luboš FAiT, Z. Třebaň

TRABANT PRO HASIČE. Návštěvníci hasičských oslav v Řevnicích si mohli
prohlédnout nejrůznější techniku. Foto NN M. FRÝDL

Hasiči výročí oslavili na náměstí 

Z našeho kraje 
* Titul Česká dopravní stavba 2020
v kategorii Vodní a vodohospodářské
stavby získal rybí přechod a vodác-
ká propust na jezu v Řevnicích.
Ocenění bylo předáno 22. 9. na Ga-
lavečeru v Betlémském kapli.    (jih)
* Burzu škol - prezentaci středních
škola a učilišť pořádá 6. 10. od 9.30
do 16.00 v Kulturním domě Plzeňka
Beroun Úřad práce ČR.            (smk)
* Besedu s odbornicemi »na vědo-
mý přístup k tělu« S chutí k jídlu -
radostně se hýbu nabízí 7. října od
19.00 Meandr v Řevnicích. Vstupné
150 Kč. (zzi)
* Farmářské trhy se v Centru Vráž
Černošice uskuteční 9. 10. od 8 do
12.00. Tentýž den ve stejném čase
se konají farmářské trhy také u nád-
raží v Mokropsech (ilč)
* Moštování organizují zahrádkáři
v areálu OÚ Zadní Třebaň 9. 10. od
8.30 do 12 a od 13 do 15.00.      (zzs)
* Drakiáda se soutěží o nejlepšího
draka se koná 9. 10. od 15.00 u men-
hiru v Mořince. (zom)
* Sbírku pro Diakonii Broumov or-
ganizuje od 11. do 22. 10. OÚ Zadní
Třebaň. Na úřad můžete nosit oble-
čení, lůžkoviny, přikrývky, obuv,
kabelky, batohy, hračky, menší elek-
trospotřebiče i domácí potřeby. (ms)
* Přednášku Co to letí? veterináře a
ornitologa Zdeňka Valeše o určová-
ní ptactva hostí 14. 10. od 19.00
Meandr v Řevnicích. (iřm)
* Na farmářských trzích si můžete
nakoupit 16. října od 8 do 12.00 u
řeky  pod zámkem v Dobřichovi-
cích.               Andrea KUDRNOVÁ
* Komentovaná vycházka podél
Kačáku za vyhaslými sopkami a
zkamenělými pozůstatky prvohorní-
ho moře se koná 16. 10. Sraz je v 10
hodin u kláštera ve Svatém Janu pod
Skalou. Další info na www.muze-
um-beroun.cz.        Vlastimil KERL
* Peněženku s 20 000 Kč, která by-
la 28. 9. nalezena v Dobřichovicích,
předali strážníci Městské policie
Řevnice do rukou majitele.         (jaj)
* Poranění hlavy i ruky utrpěl 23. 9.
po srážce s autem mezi Lety a Dob-
řichovicemi mladý cyklista. Záchra-
náři jej převezli do nemocnice.  (bb)

Trenér byl spokojen
V sobotu 2. října si mladší žáci
řevnických »národních« házenká-
řů poradili v bojovném zápase s
vrstevníky z Bakova 16:9. Technic-
kou převahu vyjádřili i vstřelený-
miu brankami, takže trenér mohl
být po utkání spokojen. Text a foto 
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

POSLEDNÍ. Václav Hájek z Hlásné Třebaně - poslední, kdo byl proti Co-
vidu-19 naočkován v dobřichovické hale Bios.             Foto Jiří GEISSLER
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SWAH s.r.o.
ČESKÁ SPOLEČNOST SE SÍDLEM V LETECH U DOBŘICHOVIC

HLEDÁME

 605 239 585
Další informace:

www.swah.cz/kariera

NÁSTROJAŘ

SOUSTRUŽNÍK

ELEKTROINŽENÝR
PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE

PROGRAMOVÁNÍ
A OBSLUHA CNC FRÉZOVACÍHO

OBRÁBĚCÍHO CENTRA

Nástup ihned, nebo po domluvě.
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Kvůli dalším domům mizí půda, i ta orná
NEBUĎTE LHOSTEJNÍ, I KDYŽ NĚKTERÁ VÝSTAVBA S VÁMI PŘÍMO NESOUVISÍ A - JDĚTE K VOLBÁM!
A co děti, vážení? To je otázka, která
mě opravdu trochu děsí. Spolek Srd-
ce Řevnic se dlouhodobě zabývá ta-
ké touto otázkou, která je tak jedno-
duchá, ale v dnešní době i tak složi-
tá. Kdo z nás narozených v 60-70
letech neposlouchal skupinu Kata-
pult? Myslím, že hodně z nás. Jejich
písničky jsou nadčasové. Zvláště
jedna: Až se bude psát rok 2006. Li-
di, pusťte si ji, tam je řečeno vše:
„Až budeme mít továrny i na stromy,
až umělá tráva bude před domy,
až...“ To mluví za vše.
V souvislosti s plánovanou výstav-
bou v Řevnicích je tenhle song »Až«
moc aktuální, nemyslíte? Jen kolik
půdy, a to i té orné (viz. výstavba na
Vrážce), zmizí kvůli dalším domům.
A co výstavba Pod Lesem, kterou
mimohodem buduje pan Smetka - li-
di jistě toto jméno dobře znají v sou-
vislosti s vytunelovanou firmou H-

Systém. Parcely tam hraničí s lesem
a pokud vím, i kus lesa byl částečně

zabrán. Stejný příběh se bude ode-
hrávat i na dalších lokalitách Za Vo-

dou, lokalita Nad Sadem, u Černé
skály, kde se nyní pasou koně a lidi
sem chodí relaxovat. 
Další zelená lokalita, která se již ny-
ní zastavuje, je V Luhu. Myslím, že
to, co zde roste, mluví samo za vše.
Co tyhle rozsáhlé výstavby přinesou,
i když jednotlivě se tváří jako malé
skupiny staveb, si jistě každý umí
spočítat sám. Není infrastruktura,
zde bych chtěla zejména zdůraznit
dvě důležité oblasti: školství a
doprava. Starosta Řevnic Smrčka pí-
še v posledním čísle radničního zp-
ravodaje Ruch, že není pravda, že
není místo ve škole, a že se škola stá-
le rozšiřuje a rozšiřovat bude i dále.
Chtěla bych vědět, jak to myslí. Ka-
pacity všech školních budov jsou již
teď plné, že by se tedy přihodil další
»štok« na ty budovy? Druhá věc je
doprava - ta se týká nás všech. Všu-
de se staví, ne jen v Řevnicích, i v
okolních městech a obcích. Pokud to
nějak nezregulujeme, bude se stavět
stále dál a hodně. Zelených ploch je
přeci všude dost. Všichni budoucí
obyvatelé budou také jezdit a ne jen
jedním autem. Vše pojede přes naše
náměstí, přes naše zelené náměstí.
Nebuďme lhostejní, a i když některé
výše zmiňované výstavby s vámi pří-
mo nesousedí, ptejte se jako ti Kata-
pulti: „A co děti, mají si kde hrát?!“
Budou mít kam jít do lesa, na louku,
na pole, přejdou vklidu silnici? Přeji
klidné rozjímání a - jděte k volbám,
je to moc důležité. Plnou naší pod-
poru má uskupení Referendum Řev-
nice.            Jaroslava VylEToVá,

Spolek Srdce Řevnic
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V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ JSEM:

 Přispěla jsem k tomu, aby z tendru na dostavbu Jaderné elektrárny
Dukovany bylo vyřazeno Rusko a Čína.

 Prosadila zřízení komise pro hybridní hrozby a usiluji o to, abychom
byly odolnější proti působení Ruska a Číny, zejména proti kybernetickým

útokům a dezinformačním kampaním. 

 Prosazovala jsem naše prozápadní směřování jak na půdě výboru pro 
evropské záležitosti, tak na půdě Parlamentního shromáždění NATO. 

Opakovaně jsem apelovala na vládu, aby se zabývala dezinformacemi o covidu.

 Podporuji dostavbu dálnice D4 prostřednictvím PPP projektu i dostavbu dálnice
D3, které přispějí k řešení dopravní přetíženosti na Benešovsku a Příbramsku.

 Podporuji pěstounskou péči, zejména ty nejmenší děti nepatří do ústavů.

 Bojovala jsem za zachování dětských skupin. Rodiče musí být ti, kteří se mají 
rozhodnout o vhodné péči o své děti, tak aby mohl sladit svůj osobní a profesní život.

 Spoluiniciovala jsem založení skupiny Přátel svobodného Ruska. 

 Prosazovala jsem návrhy přispívající k zachování kvalitního životního prostředí
včetně zákazu přimíchávání biopaliv do pohonných hmot.

Jsem aktivní členkou meziparlamentní skupiny ČR – Izrael a ČR – USA. 

I v budoucnu je pro mě zásadní náš demokratický vývoj, prozápadní orientace
a bezpečnost země. Jako matka, babička, bývalá starostka a podnikatelka chci
i nadále hájit zájmy rodin, podnikatelů a obcí.

HELENA

LANGŠÁDLOVÁ

TOP 09
„Každý z nás je spoluodpovědný
za svět, ve kterém žije.“

BOHATÝ VÝBĚR. Zelenina, květiny, oleje, keramika, oblečení i další zboží
bylo k mání na Podzimních trzích v Řevnicích.                Foto NN M. FRÝDL

Areál bývalé řevnické Eurovie: Kráska, nebo Zvíře?
Několik let jsme přesvědčováni, jak v případě přestavby
areálu bávalé Eurovie v Řevnicích vznikne něco krásné-
ho. Něco přenádherného. Klenot u centra města. Místo,
kde bude každému z tisíce nových obyvatel nádherně a
starousedlíci budou téměř žárlit, že v té kráse taky nemo-
hou bydlet. Zelená oáza vkusně osázena bytovými do-
my, se spoustou kavárniček, obchůdků, s náměstíčkem,
možná i hřišťátkem pro děti. Prostě nádhera.
Ale bude to opravdu tak?
Do nedávna visel na nádraží plánovaný projekt přestav-
by Eurovie. Měl lákat občany, každý den jim připomínat,
jak to tady můžeme mít krásné a líbezné. Jak by měli
hlasovat pro přestavbu. Jen to má jeden malý háček: Pro-
jekt nebyl v žádném případě závazný. Byla to prostě jen

ukázka možné realizace. Možná trochu manipulativní?
Možná. Ono se totiž snadno může stát, že výsledek bude
diametrálně odlišný, a to ne v dobrém slova smyslu. Po-
kud se schválí bytová výstavba, může dojít k tomu, že se
majitel pozemku rozhodne vytěžit z toho víc než maxi-
mum. A proč pak bourat stavby, které tam fungují? Zv-
lášť, když vše podražilo, demoliční práce a stavební ma-
teriály nevyjímaje. Například může zachovat autoservis
i budovu, která je dávno zkolaudována pro bydlení a
prostě jen strhnout jednu halu, na jejímž místě vystaví
bytový komplex. Žádný zelený pás, žádná slibovaná krá-
sa. Místo toho jen prapodivný slepenec starého a nové-
ho. A tak tu s námi místo přenádherné Krásky může brzy
žít nevzhledné Zvíře.        Tomáš CHABERA, Řevnice
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Letovští zachránili bod až v prodloužení
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH VEDLO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Lety měly v domácím
zápase s SK Tlustice namále - bod
za remízu 2:2 zachránily až ve tře-
tí minutě prodloužení. Dobřicho-
vice přivezly po penaltovém roz-
střelu z Úhonic body dva, Karlš-
tejn schytal další 2 debakly.    (mif)
FK LETY, krajská I. B třída
FK Lety - SK Tlustice 2:2
Branky: Čermák, Měchura
Hosté se ujali vedení v 11. minutě
hostující stoper překvapil Sňozíka
střelou z trestného kopu 25 metrů od
branky. Vyrovnání přišlo v 34. minu-
tě, kdy hlavičku Hřebečka doběhl
Čermák a zamířil na zadní tyč. Před
přestávkou měli domácí dvě příleži-
tosti, ale gólu se nedočkali. V 57.
minutě po nedorozumění v obraně
domácích a chybě Měchury se hosté
ujali vedení. Vyrovnání mohlo přijít
v 72. minutě, ale střela Hřebečka z
hranice pokutového území těsně mi-
nula branku. V 80. minutě trefil Čer-
mák v jasné šanci brankáře hostů.
Hosté se v závěru už jen bránili, a
pokud to bylo možné, zdržovali hru
všemi prostředky. V 88. minutě hla-
vičkoval Měchura do břevna. Ve tře-
tí minutě nastavení vyrovnal Měchu-
ra hlavou po centru ze strany.     (jik)
Čisovice - FK Lety 2:1
Branka: Čermák
Domácí šli do vedení už ve 2. minu-
tě. Poté se na tvrdém a nerovném po-
vrchu odehrávala fotbalová nuda.
Vyrovnání přinesla 32. minuta, stře-
lu Jiřího Kischera tečoval do domácí
branky Čermák. Ve 44. minutě fau-
loval Kratochvíl v pokutovém území
a z penalty se domácí opětovně ujali
vedení. Čisovice celý druhý poločas
zuby nehty bránili, hosté měli převa-
hu, ale ze svého fotbalového trápení
se nevymanili ani tentokrát.        (jik)

KARLŠTEJN, okresní přebor
Karlštejn - Chyňava 1:5
Branka: Zajíc (z penalty)
Karlštejnští doplatili na špatný vstup
do obou poločasů, kdy nechali sou-
peře lacino skórovat. Soupeř hrál po
celý zápas v psychické pohodě.
Karlštejn se navíc trápil v ofenzivě,
kromě úspěšné penalty Zajíce nedo-
kázal zaznamenat vážnější střelu na
branku. Michal ŠAMAN

Neumětely - Karlštejn 7:2

DOBŘICHOVICE, III. třída
Úhonice - Dobřichovice 1:1
Branka: Císař
Po většinu času se útočilo na branku
Úhonic, tu však střežil nejlepší hráč
domácích - byl téměř bezchybný a
pochytal i nemožné. Pokořit ho do-
kázal jen Jakub Císař ve 38. minutě,
střelou z blízka, po hezké kombinač-
ní akci uvnitř pokutového území.
Domácí si mnoho šancí nevytvořili -
na konečných 1:1 vyrovnali v 65.
minutě z penalty. Potom už se nic
podstatného nestalo, takže rozhod-
nout musely penalty. Protože gól-
man Jiří Geissler jednu chytil a

domácí jednu překopli, zvítězily Do-
břichovice 4:3 a odvezly si z Úhonic
dva body… (oma)
Dobřichovice - Kosoř B 3:3 
Branky: Rada 2, M. Štědronský
Bylo znát, že hosté z Kosoře přijeli
posílení o několik borců áčka hrají-
cího krajský přebor. Od počátku za-

hájili ve vysokém tempu, s rychlými
kombinacemi na jeden dotek. Než se
domácí vzpamatovali, bylo to 0:1.
Ve 32. minutě se probil přes tři hráče
Lukáš Rada, zblízka prostřelil gól-
mana a bylo srovnáno. Ve 44. minu-
tě prolétl přízemní centr shlukem
hráčů ke vzdálenější tyči, kde osa-
mocený Martin Štědronský nekom-
promisně uklidil míč do sítě – 2:1.
Hosté po přestávce opět začali nápo-
rem, jenž skončil ve 48. minutě vy-
rovnáním. V 60. minutě hosté faulo-
vali a L. Rada ukázal fantastickou
kopací techniku. Z dvacetimetrové
vzdálenosti zakroutil míč přes zeď,
přesně do šibenice – 3:2. Hosté na
konečných 3:3 srovnali v nastave-

ném čase. Na penalty Dobřichovice
zvítězily 4:3. Miloslav OMÁČKA 

ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
Hostomice - OZT 0:1
Branka: Dan Neubauer
Doslova vydřené vítězství. Půlku
mužstva trápila v týdnu před zápa-

sem viróza, což bylo na výkonu znát.
Naštěstí už v 9. minutě Ostrovan do-
kázal udeřit. Suchý přesným cent-
rem našel Dana Neubauer a ten se
nemýlil. Domácí hrozili po standard-
kách, vypracovali si i vyložené šan-
ce, ale gólman Zíma ten den zavřel
branku. Po změně stran Hostomice
už tak nebezpečné nebyly, naopak
OZT hrozil z brejků. Na výsledku se
ale už nic nezměnilo. (Mák)
OZT - Všeradice 2:1
Branky: Suchý Martin, Vlasák
První poločas byli hosté o něco lepší
a po krásné střele J. Suchého se ujali
vedení. Ostrovan po změně stran při-
dal na tempu a během deseti minut
skóre brankami po pěkných kombi-
nacích otočil. V závěru OZT podržel
dvěma fantastickými zákroky gól-
man Zíma. (Mák) 

FK VŠERADICE, III. třída 
Všeradice - Broumy 6:0
Branky: Bouček 2, Šebek, Si-
mandl, Bábela, Vejvoda
Přesvědčivý domácí výkon s jasným
výsledkem. Od počátečního hvizdu
měli naši kluci míč více na kopač-
kách a soupeře nepouštěli do větších
šancí. Kvalitní výkon byl konečně
po delší době podpořen i zakonče-
ním a velkým počtem gólů! Díky
patří klukům z B-týmu, kteří skvěle
doplnili zraněními ovlivněnou nomi-
naci na zápas.        Stanislav ŠEBEK
Zadní Třebaň - Všeradice 2:1
Branka: Jakub Suchý 

STO LET. Oslavy stého výročí kopané v Litni se konaly 28. září. Po turna-
jích mladších i starších přípravek a žáků byli oceněni bývalí hráči místní-
ho fotbalového klubu - na snímku. Celodenní program, kterého se zúčast-
nilo přes sto diváků, vyvrcholil soubojem místních mužů se starou gardou
Ostrovanu Zadní Třebaň a neformálním posezením fotbalistů i jejich hos-
tů. Text a foto NN M. FRÝDL

V Litni oslavili sté výročí svého klubu

Svatováclavský fotbalový pohár -
Memoriál Oldřicha Limporta se ko-
nal 28. 9. v Letech. Záštitu nad ním
převzaly OFS Praha-západ, obec
Lety a FK Lety. Účastníky byli star-
ší žáci  FK Lety/Dobřichovice, SK
Olympie Dolní Břežany, TJ Hostivi-
ce a mladší dorostenky Dukly Praha. 
Z dopoledních zápasů o postup do

odpoledního finále vítězně vyšly
dívky Dukly a Hostivice. Třetí místo
získal tým Břežan, který si poradil s
domácími. Ve finále nakonec slavili
úspěch kluci TJ Hostivice, kteří pře-
hráli Duklu Praha 1:0. Díky sluneč-
nému počasí, pozitivní atmosféře a
účasti bývalých ligistů Honzy Raj-
nocha, předsedy OFS Praha-západ,

Radka Sňozíka a Jaromíra Šmerdy i
mnoha členů rodiny Oldřicha Lim-
porta byl turnaj nejen po sportovní
stránce velmi úspěšný. Nejdůležitěj-

ší ale je to, že se čtyři mládežnická
družstva proháněla celý den po dob-
ře připraveném zeleném pažitu. 

Jiří KÁRNÍK, FK LETY

Naše noviny - XXXII. ročník nezávislého poberounského občasníku. 
Vychází každých čtrnáct dní. 

Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda in memoriam, L. Hochmalová
(lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák (josef.kozak@seznam.cz,

728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz, 724135824). Jazyková lektorka E.
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inzerce: inzerce@nasenoviny.net. Uzávěrka čísla 3. 4. 2021.
Naše noviny jsou k dostání: Z. Třebaň:  Obchod; Řevnice: Trafiky Pod Selcem, na nád-
raží, obchod U Jelínků, nákupní středisko Jednota, Žabka, cukrárna, drogerie, večerka,
Řeznictví Pos; Hlásná Třebaň: Obchod; Svinaře: Obchod; Lety: OÚ, Billa, Eso, čerpací
stanice; Liteň: Potraviny, Koloniál, benzina, večerka; Karlštejn: Obchod, Koloniál;
Dobřichovice: Nákupní středisko, stánek u nádraží Plynbouda; Černošice: Obchod Vráž; 
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Ve finále memoriálu porazili kluci z Hostivic dívky Dukly

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
9. 10. 16:00 FK Lety - Daleké Dušníky
16. 10. 15:30 FK Lety - SK Petrovice

KARLŠTEJN, okresní přebor
9. 10. 16:00 Karlštejn - Drozdov
17. 10. 15:30 N. Jáchymov - Karlštejn

DOBŘICHOVICE, III. třída
9.10. 16:00 Středokluky - Dobřichovice
16.10. 15:30 Dobřichovice - Vonoklasy

ZADNÍ TŘEBAŇ (OZT), III. třída
10. 10. 16:00 Broumy - OZT
16. 10. 12:30 Podluhy - OZT

VŠERADICE, III. třída
9. 10. 16:00 Všeradice - Loděnice B 
17. 10. 15:30 Lochovice - Všeradice

Vítězem fotbalového Memoriálu Oldřicha Limporta se stali starší žáci TJ
Hostivice. Na snímku v zápase s Dolními Břežany.         Foto NN M. FRÝDL
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Je nejvyšší čas 
zastavit 
rozkrádání státu
Ukradli nám stát. Slouží soukromým zájmům několika 

osob a celá zeměse zadlužuje na úkor budoucích 

generací.  Za bohatým demokratickým světem 

zaostáváme stále víc.

!

!

Zadavatel: Piráti a Starostové, zpracovatel: Piráti a Starostové

vraťme 
zemi
budoucnost


